Ὅθεν καὶ ὁ Ζαχαρίας οὐκ ὀκλάσας τοὺς λογισμοὺς, ἀλλὰ στερότερος μᾶλλον τῷ στερῶν τῆς καταλήψεως ἀπραινῶν· Καταγιγνώσκονται τὸ παρὰ σοῦ χρησιμοδοτούμενον· πυνθάνεται πρὸς τὸν ἄγγελον· πρεσβύτης γὰρ ἐγώ, φησὶν, ὡς ὄρα· στεῖρα δὲ καὶ ἡ συνοικῶ γυναικί, καὶ τοῦ γεννᾶν πεσπαυμένη· οἷς ἀμφοτέροις ἐξέσπον τὸ κολασκεῖν, εἰ μὴ που Θεοῦ δῶρον τὸ ἐπιτευγμα εἴη· ἣ καὶ ἡμεῖς τὰ κατ' αὐτοῦς ἀναθέτας, οὐδὲν ὁ τι μὴ ἐκεῖνῳ δοκοῦν, καὶ ἡμῖν συνδοκεῖ. Ταῦτα γὰρ ἐκεῖνον εἰκὸς καὶ εἰπεῖν, καὶ κατὰ εἰσῶσαν φέρειν, Θεοῦ προφήτην γε ὄντα, καὶ Θεοῦ

Ita præclarum illud par conjugum, etiam in his quæ videntur non esse materies precum, gratias agere non cessabat Deo, ex quo suspendebat spem suam, et cujus unius voluntatem sequebatur. Omnino igitur necesse erat, ut quibus cætera essent illustria **88** et insignia, sobolis ortus esset insolitus, ut eam non a natura, sed omnino haberent a gratia.

Majus aliquid dicam, cum Virgo paritura esset filium, quantus alias nemo esset, orbisque Dominum, a quo salus omnibus, uterus complexurus foret, oportuit ut præsens partus, qui non more aliorum fieret, præiret, et futuri illius adventum prænuntiaret. Oportuit hoc bonum boni illius prænuntium existere; ut hoc quod erat præter naturam, illi quod multo magis naturam superaret, fidem astrueret. Unde liceret iis, qui vellent, ex occulto occultius aliud assequi. Sed exponere necesse est, quomodo se habuerit admirabilis ille partus, et quanta super eo portenta acciderint, quæ, quod factum est, ipsumque cælestis gratiæ donum admirabilius fecerunt.

Zacharias igitur cum esset, ut diximus, sacerdotio insignitus, et pro populo, ut sacerdotibus lege mandatum erat, preces funderet, cum tempus scenopægiæ adesset, quo soli summo sacerdoti fas erat in intimum adytum penetrare, pro more templum ingressus, et Deum interpellans, pro populo veniam enixe precabatur. Huic preces offerenti visibilis astitit angelus, terribilis visu, terribilis et præsentia, ac ipso, ut credibile est, congressu. Zacharia, inquit, exauditus es a Deo, et quidem ultra precautionem; filium pariet conjux, Joannes nomen erit infanti: aliaque subjecit, quæ ad verbum divino enarrantur Evangelio. His Zacharias vehementer perculsus, et re admirabili **89** attonitus, non quod visum illud novum accideret, solebat quippe et alia talia videre, sed quod cum alia precaretur, alia nuntiasset qui apparuit angelus. Neque vero dictis fidem statim habuit, ne facile susceptam opinionem facilius abjecisse deinde videtur: solent enim res supra modum excellentes ad promptiorem assensum tardiores reddere.

Unde Zacharias his sermonibus minime cedens, imo impenetrabiles vi intelligentiæ pronuntians: Non intelligo tuum oraculum, reponit angelo; senex enim sum, ut vides: sterilis, qua utor, conjux parere desiit; utrique ætas suscipiendi liberos exacta, nisi forte id munere Dei contigerit: cui cum omnia nostra commiserimus, aliud nihil quam quod ipsi videntur, nobis expedit. Hoc dicere et mente reputare decebat eum, qui Dei propheta esset, et verba divina auscultaret.

τοῖς λόγοις παιθόμενον.

\* Luc. 1, 41 seq.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>43</sup> ἔξ. Legendum videtur ἔχειν. <sup>44</sup> ἔξ. Legendum puto ἔκείνου.

At quorsum, dicat aliquis, Zacharias populo A veniam rogaturus cum ingreditur, qui apparuit angelus, exaudiat precationis pignus, sterilis partum, prædicat? Annon illis conjugibus manifestum erat non aliter veniæ locum esse futurum, quam si nasceretur qui salutis auctorem ostenderet, et omnibus palam annuntiaret, ipsius et amicus, et nuntius, et vox, et præcursor appellatus? Quamobrem illud mihi videtur, et apposite dictum ab angelo, et cum pontificis postulatis aptissime congruere.

**90** Verum huic sermoni opus est ea omnia subjungere, quæ deinde Zachariæ dixit angelus. Cum enim, ut diximus, ejus dictis non statim assenserit, sed arcani hujus perfectiorem quæsierit comprehensionem, ut in reconditiore pectoris sinu magnum illud miraculum conclusum describeret, tum aliud nihil angelus nisi silentium præscribit, et linguam vocis expertem reddit, demonstrans omnino, ut opinor, rem esse mysterio plenam, et majorem, quam ut tunc sermone et lingua prædicari posset.

Zacharias igitur ex eo tempore permansit compressis labiis, cum nemine colloquens, nec vocem emittens, etsi voluisset: quid enim ipsi commune cum populo? ipsi, inquam, qui usu sensuum sibi interdixerat, qui animum abstraxerat a terrestribus et caducis rebus, quique versabatur cum corporeæ contagionis expertibus? Quid cum illis, qui sunt ad corpus et crassiores sensus conversi, quibus aut superfluum quodammodo, aut etiam impossibile, C divinam vocem humanis non consonantem, insanare, verbaque arcana ac ineffabilia proferre, quæ neque percusso aere fiunt, neque organis ad formandam vocem institutis, sed silentio interiore et meliore alia loquela, illis solis nota, qui a sensibus recedunt, et pura mente rerum divinarum similitudines percipiunt? Quæ vel ipsi Zachariæ, sibi utique conscio, cujus tandem munificentiam participes factus esset, inconsueta erant, cum ipse ad alios loqueretur: non item, cum audiret Deum, cui omnia nota sunt, etiam quæ latent.